UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria da Faculdade de Ciências Contábeis

Avenida João Naves de Ávila, 2121 - Bairro Santa Monica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: 34-3239-4176 - Sala 1F - 215

EDITAL DIRFACIC Nº 4/2019

07 de outubro de 2019

Processo nº 23117.075973/2019-17

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto da Universidade
Federal de Uberlândia, faz saber que, a pedido do Discente: Dermeval Mar
ns Borges Júnior – Matrícula nº 11811CCT241, será realizado Exame de Suficiência para Aferição
de Conhecimentos Visando a Abreviação do Tempo de Duração do Curso de Ciências Contábeis:

I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E BIBLIOGRAFIAS

Os conteúdos programáBcos a serem seguidos, bem como as bibliografias a serem uBlizadas, correspondem às disciplinas solicitadas pelo discente para abreviação do Curso
de Ciências Contábeis, conforme relacionado abaixo:

a) Contabilidade de Curstos 2 (GCC016/C)

Ementa:

1. Sistemas de acumulação de custos
2. Produção conjunta
3. Custos para controle
4. Noções de custos para decisão

Descrição do Programa:

1. Sistemas de acumulação de custos
1.1. Produção por ordem
1.2. Produção por processo

2. Produção conjunta
2.1. Co-produtos, subprodutos e sucatas
2.2. Principais critérios de apropriação dos custos conjuntos

3. Custos para controle
3.1.Custeio por responsabilidade
3.2.Custo Padrão
3.3.Análise das variações
3.3.1.Materiais
3.3.2. Mão-de-obra
3.3.3. Custos indiretos

4.Noções de custos para decisão
4.1.Métodos de custeio
4.2.Margem de contribuição
4.3.Ponto de equilíbrio

Bibliografia:

Básica:
MARTINS, Eliseu. Contabilidade de Custos. 9. ed. São Paulo: Atlas, 2003.
CREPALDI, Silvio Aparecido. Curso Básico de Contabilidade de Custos. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2004.
IUDÍCIBUS, Sergio de; MARTINS, Eliseu; GELBCKE, Ernesto Rubens. Manual de Contabilidade das Sociedades por Ações. 6. ed. São Paulo: Atlas,

2003.
BRUNI, Adriano Leal; FAMA, Rubens. Gestão de Custos e Formação de Preços. 5ª Ed. São Paulo: Atlas, 2008

Complementar:
CASHIN, A. J.; POLIMENI, R. Contabilidade de Custos. São Paulo: McGraw-Hill, 1992.
HORNGREN, Charles T. Contabilidade de Custos. 11. ed. São Paulo: Atlas, 2000.
LEONE, S. G., Custos. Planejamento, implantação e Controle. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2000.
MEGLIORINI, Evandro. Custos. São Paulo: Makron Books, 2001.
PEREZ JR, J. H; OLIVEIRA, L. M; COSTA, R. G. Gestão Estratégica de Custos. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2003.

b) Contabilidade Avançada (GCC021/C)

Ementa:

1. Avaliação de invesBmentos permanentes pelo método da equivalência patrimonial
2. Consolidação de demonstrações contábeis
3. Reavaliação de aBvos
4. Fusão, incorporação e cisão de sociedades
5. Conversão de demonstrações contábeis em moeda estrangeira

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/10/2019

SEI/UFU - 1602776 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 5 07/10/2019 16:21

Descrição do Programa:

1.Avaliação de invesBmentos permanentes
1.1.Avaliação de invesBmentos permanentes pelo Método da Equivalência Patrimonial-MEP.
1.2.Resultado da equivalência patrimonial: cálculo e contabilização.
1.3.Ágio e deságio na aquisição de invesBmentos.
1.4.Resultados não realizados entre sociedades.

2.Consolidação de demonstrações contábeis
2.1.Obrigatoriedade de divulgação, objeBvos e limitações das demonstrações contábeis consolidadas.
2.2.Técnicas e procedimentos de consolidação.

3.Reavaliação de aBvos
3.1.Conceitos, finalidades e formas de realização da reserva de reavaliação.

4.Fusão, incorporação e cisão de sociedades
4.1.Conceitos, procedimentos legais e contábeis e critérios de avaliação dos aBvos.

5.Conversão de demonstrações contábeis em moeda estrangeira
5.1.Finalidades, procedimentos e metodologias de conversão de DC em moeda estrangeira.

Bibliografia:

Básica:
ALMEIDA, Marcelo C. Contabilidade avançada. São Paulo: Atlas, 1997.
FIPECAFI. Manual de contabilidade das sociedades por ações. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2003.
________. Manual de Contabilidade das Sociedades por Ações (Aplicável às Demais Sociedades) – Suplemento. 1ª ed. São Paulo: Atlas, 2008.
NEVES, S. et VICECONTI, P.E.V. Contabilidade avançada. 6. ed. São Paulo: Frase, 1996.
PEREZ JUNIOR, J.H. Conversão de demonstrações contábeis para moeda estrangeira. 5. ed. São Paulo: Atlas, 2002.

Complementar:
CRC-SP; IBRACON. Temas contábeis em destaque. São Paulo: Atlas, 2000.
CRC-SP; IBRACON. Temas contábeis relevantes. São Paulo: Atlas, 2000.
PEREZ JUNIOR, J.H. et OLIVEIRA, L.M. Contabilidade avançada. 3. ed. São Paulo: Atlas, 2001.
SANTOS, J.L. et all. Contabilidade avançada. São Paulo: Atlas, 2003.
SANTOS, J.L. et SCHMIDT P. Contabilidade societária. São Paulo: Atlas, 2002.

c) Contabilidade Internacional (GCC026/C)

Ementa:

1.O ambiente contábil internacional
2.Questões em contabilidade internacional
3.Harmonização das normas contábeis internacionais

Descrição do Programa:

1.O ambiente contábil internacional
1.1.O lucro da empresa nos diversos sistemas contábeis
1.2.Principais causas das divergências internacionais
1.3.Cultura e ambiente externo definindo as normas
1.4.Estudo da contabilidade de alguns países
1.5.Casos ilustraBvos
2.Harmonização das normas contábeis
2.1.Histórico do processo de harmonização
2.2.Principais órgãos no processo de harmonização
2.3.O papel do IASB no contexto internacional
2.4.Vantagens e desvantagens da harmonização
2.5.Quem é contra e quem é a favor da harmonização
2.6.PerspecBvas da harmonização
3.Questões em contabilidade internacional
3.1.Princípios contábeis
3.2.Conservadorismo e regime de competência
3.3.Formatos das demonstrações contábeis
3.4.Provisões e reservas
3.5.Bases de avaliações
3.6.Consolidação das demonstrações contábeis
3.7.Contabilidade em economias inflacionárias
3.8.Divulgação
3.9.Comparação FASB x IASB x Brasil GAAP

BIBLIOGRAFIA

Básica:
CARVALHO, L. Nelson, LEMES, S., COSTA, F. M. Contabilidade Internacional: aplicação das IFRS 2005. São Paulo: Atlas, 2006.
IASB. InternaBonal AccounBng Standards. United Kingdom: InternaBonal AccounBng Standards Board, 2004.
SCHMIDT, Paulo. SANTOS, J. Luiz, FERNANDES, Luciane A. Contabilidade Internacional Avançada. São Paulo: Atlas, 2004.
EPSTEIN, Barry J., MIRZA, Abbas Ali. InterpretaBon and ApplicaBon of InternaBonal AccounBng Standards. USA: John Wiley & Sons, 1999.

Complementar:
BELKAOUI, Ahmed Riahi. InternaBonal e MulBnaBonal AccounBng. England: The Dryden Press, 1994.
CHOI, Frederick D.S, FROST, Carol A., MEEK, Gary K. InternaBonal AccounBng. 3. ed. USA: PrenBce-Hall, 1999.
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE – SP/IBRACON. Demonstrações Financeiras: elaboração e temas diversos. São Paulo: Atlas, 2000.
________. Temas Contábeis Relevantes. São Paulo: Atlas, 2000.DOUPNIK, Timothy S. Advances in InternaBonal AccounBng. England: Jai Press Inc.,

SEI/UFU - 1602776 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 5 07/10/2019 16:21

vol. 9, 1996.
LEMES, Sirlei. Harmonização das Normas Contábeis Brasileiras com as Internacionais do IASC–um estudo comparaBvo aplicado. 2000. Tese de

Doutorado – FEA/USP, São Paulo, 2000.
MUELLER, Gerhard G.; GERNON, Helen; MEEK, Gary K. AccounBng: an internaBonal perspecBve. 4. ed. USA: Irwin, 1997.
NOBES, Christopher, PARKER, Robert. ComparaBve InternaBonal AccounBng. 5. ed. Great Britain: PrenBce-Hall, 1998.
SANTOS, J. Luiz. SCHMIDT, Paulo. Contabilidade Societária: atualizado pela Lei n° 10.303/01. São Paulo: Atlas, 2002.

d) Teoria da Contabilidade (GCC027/C)

Ementa:

1. Princípios fundamentais de contabilidade
2. Critérios e definição de avaliação de aBvos
3.Critérios e definição de avaliação de passivo e de patrimônio líquido
4. Relatórios contábeis
5. Escrituração contábil
6. Evidenciação

Descrição do Programa:

1.Princípios fundamentais de contabilidade
1.1.Postulado da enBdade
1.2.Postulado da conBnuidade
1.3.O princípio do custo original como base de valor
1.4.O princípio do denominador comum monetário
1.5.O princípio da realização da receita
1.6.O princípio do reconhecimento das despesas e seu confronto com as receitas
1.7.O princípio da essência sobre a forma
1.8.A convenção contábil da objeBvidade
1.9.A convenção contábil da consistência
1.10.A convenção contábil da materialidade
1.11.A convenção contábil do conservadorismo
1.12.Os princípios contábeis segundo o Conselho Federal de Contabilidade

2.Critérios e definição de avaliação de aBvos
2.1.Conceituação de aBvo
2.2.Avaliação de aBvo e outras caracterísBcas
2.3.Critérios de avaliação de aBvos conforme a Lei das S.As.

3.Critérios e definição de avaliação de passivo e de patrimônio líquido
3.1.Passivo (exigibilidades)
3.2.Outras classificações do passivo
3.3.Patrimônio líquido
3.4.O passivo e PL na Lei das Sociedades Anônimas

4.Relatórios contábeis
4.1.O balanço patrimonial
4.2.A demonstração do resultado do exercício
4.3.A demonstração das mutações do patrimônio líquido
4.4.A demonstração das origens e aplicações de recursos
4.5.A demonstração do fluxo de caixa

5.Escrituração contábil
5.1.Principais teorias da escola europeia
5.2.O pragmaBsmo da escola norte-americana
5.3.Escola européia versus americana
6.Evidenciação
6.1 Generalidades
6.2 As várias formas (métodos) de evidenciação

Bibliografia:

Básica:

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE. Princípios Fundamentais e normas brasileiras de Contabilidade. Brasília: CFC, 2006.
IUDÍCIBUS, S. de. Teoria da contabilidade. São Paulo: Atlas, 2007._________,
MARION, J. Carlos. Introdução a Teoria da Contabilidade. Para o Nível de Graduação. São Paulo, 2a ed. Atlas, 2000.
LOPES, Alexsandro Broedel; MARTINS, Eliseu. Teoria da Contabilidade: uma nova abordagem. São Paulo: Atlas, 2005.

Complementar:

HENDRIKSEN, Eldon, BREDA V. Michael. Teoria da Contabilidade. 5a edição. São Paulo. Atlas 1999.
SÁ, Antonio LOPES de. Teoria da Contabilidade. 4ª ed. São Paulo: Atlas, 2006.
______. Teoria Geral do Conhecimento Contábil. B. Horizonte: IPAT-UNA, 1992.
______. Teoria da Contabilidade Superior. Belo Horizonte: IPAT-UNA, 1994.
______. Introdução à Ciência da Contabilidade. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1984.
______. História Geral e das Doutrinas Contábeis. São Paulo: Atlas, 1997.
______. Teoria da Contabilidade. São Paulo: Atlas, 2000.

e) Legislação e Contabilidade Tributária 2 (GCC028/C)

Ementa:

1.Tributação na fonte
2.Recolhimento mensal obrigatório (carnê-leão)
3.COFINS e PIS/PASEP

SEI/UFU - 1602776 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 5 07/10/2019 16:21

4.Tributos municipais
5.Imposto sobre produtos industrializados (IPI)
6.Tributos Estaduais
7.Tributos Municipais

Descrição do Programa:

1.Tributação na fonte
1.1.Rendimentos sujeitos à tabela progressiva
1.2.Rendimentos Diversos
1.3.Retenção e Recolhimento

2.Recolhimento mensal obrigatório (carnê-leão)
2.1.Incidência e Base de Cálculo
2.2.Prazo de Recolhimento

3.COFINS E PIS/PASEP
3.1.Contribuintes
3.2.Alíquotas
3.3.Base de Cálculo
3.4.Isenções

4.Imposto sobre produtos industrializados (IPI)
4.1.Incidência
4.2.Obrigação Principal
4.3.Isenções
4.4.Obrigações Acessórias
4.5.Fiscalização
4.6.Infrações e Penalidades

5.Tributos Estaduais
5.1.Alíquotas
5.2.Base de Cálculo
5.3.Isenções
5.4.Infrações e Penalidades
6.Tributos Municipais
6.1.Competência
6.2.Base de Cálculo e Alíquotas

Bibliografia:

Básica:

FABRETTI, Láudio Camargo. Contabilidade Tributária. São Paulo: Atlas, 2003.
HIGUCHI, Hiromi. Imposto de Renda das Empresas. São Paulo: Atlas, 2005.
MARTINS, Sérgio Pinto. Manual de Direito Tributário. São Paulo: Atlas, 2005

Complementar:

BORGES, Humberto Bonavides. Auditoria de Tributos. São Paulo: Atlas, 2001.
NEVES, Silvério e outro. Contabilidade Avançada. 11. ed. São Paulo: Frase, 2002.
OLIVEIRA, Luís MarBns e outros. Manual de Contabilidade Tributária. São Paulo: Atlas, 2004.
PRICEWATERHOUSE COOPERS. Contribuições Sociais. São Paulo: Atlas, 2001.

II - DAS PROVAS

Serão aplicadas cinco provas, sendo uma para cada componente curricular (Contabilidade de Custos 2, Contabilidade Avançada, Contabilidade Internacional,  Teoria da
Contabilidade e Legislação e Contabilidade Tributária 2) para aferição de conhecimentos do discente acerca do conteúdo, com valor de 100 (cem) pontos cada uma, tendo
como nota mínima para aprovação 60 (sessenta) pontos, conforme disposto no Art. 200 - Parágrafo Único, da Resolução nº 15/2011 do CONGRAD.

III - DATA, LOCAL E HORÁRIO DAS PROVAS

As provas do Exame de Suficiência serão realizadas na Av. João Naves de Ávila, 2121 - Campus Santa Mônica - Bloco F,  na seguinte sala, datas e horários:

a) Contabilidade de Custos 2 (GCC016/C)

Data: 04/11/2019 (segunda-feira)

Horário:  das 19:00hs às 20:40hs

Local : Bloco 1F - Sala 1 F146

b) Contabilidade Avançada (GCC021/C)

Data: 05/11/2019 (terça-feira)

Horário: das 19:00hs às 20:40hs

Local : Bloco 1F - Sala 1 F146

c) Contabilidade Internacional (GCC026/C)

Data: 06/11/2019 (quarta-feira)

Horário: das 19:00hs às 20:40hs

Local : Bloco 1F - Sala 1 F146

SEI/UFU - 1602776 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

4 of 5 07/10/2019 16:21

d) Teoria da Contabilidade (GCC027/C)

Data: 07/11/2019 (quinta-feira)

Horário: das 20:50hs às 22:30hs

Local : Bloco 1F - Sala 1 F146

e) Legislação e Contabilidade Tributária 2 (GCC028/C)

Data: 08/11/2019 (sexta-feira)

Horário: das 19:00hs às 20:40hs

Local : Bloco 1F - Sala 1 F146

IV - BANCAS EXAMINADORAS

As Bancas Examinadoras serão compostas pelos seguintes professores:

1. Contabilidade de Custos 2 (GCC016/C)

Profª Lara CrisBna Francisco de Almeida Fehr – Presidente

Profª Regiane Lopes Rodrigues – Membro

Profª Graciela Dias Coelho Jones – Membro

2. Contabilidade Avançada (GCC021/C)

Prof. Valdiney Alves de Oliveira – Presidente

Prof. Reiner Alves BoBnha – Membro

Prof. Gilvania de Sousa Gomes – Membro

3. Contabilidade Internacional (GCC026/C)

Prof. José Marcos da Silva – Presidente

Profª Gilvania de Sousa Gomes – Membro

Prof. Ricardo Rocha de Azevedo – Membro

4. Teoria da Contabilidade (GCC027/C)

Profª Gilvania de Sousa Gomes – Presidente

Prof. José Marcos da Silva – Membro

Prof. Reiner Alves BoBnha – Membro

5. Legislação e Contabilidade Tributária 2 (GCC028/C)

Prof. Wanderson Luiz de Paula – Presidente

Profª Maria Elisabeth Moreira Carvalho Andrade – Membro

Prof. Adeilson Barbosa Soares – Membro

V - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado do Exame de Suficiência será divulgado até as 17h00 do 11/11/2019 no site www.facic.ufu.br e na Coordenação do Curso de Ciências Contábeis da Universidade
Federal de Uberlândia, situada no Campus Santa Mônica, Bloco F, Sala 1F219.

Uberlândia/MG, 07 de outubro de 2019.

Lucimar Antônio Cabral de Ávila
Diretor da Faculdade de Ciências Contábeis

Portaria R. N. 1242/2018

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Antônio Cabral de Avila, Diretor(a), em 07/10/2019, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenBcidade deste documento pode ser conferida no site h_ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1602776 e o código CRC B7279444.

Referência: Processo nº 23117.075973/2019-17 SEI nº 1602776

SEI/UFU - 1602776 - Edital https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

5 of 5 07/10/2019 16:21